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ministeren eller jeg selvfølgelig vide, hvor 
stor den reelle udgift vil blive for landbruget. 
Men det er i hvert fald en kendsgerning, at 
uanset hvor stor eller hvor lille udgiften bli- 
ver, så er forholdet i dag det, at alene det, 
som er vedtaget med denne udgift til land- 
bruget, har medført, at besætninger bliver sat 
ud, og det er ikke bare enkelte besætninger, 
det er mange besætninger, og det er store 
besætninger. Derfor går udviklingen i hvert 
fald helt tydeligt i den retning, at vi får færre 
husdyrbrug her i landet, og det synes jeg da 
er skammeligt. 

Så vil jeg godt sige om forslaget her, at det 
er da selvfølgelig udmærket, at vi får stoffer, 
der er så lidt farlige som muligt. Det er der 
vel ingen der kan have noget imod, det kan 
alle kun hilse med glæde. Der er jo ingen, 
der ønsker at skade miljøet med sprøjtemid- 
ler, hvis det kan undgås, så man sprøjter jo 
kun, når det er nødvendigt. Men jeg kan ik- 
ke se nogen grund til, at man, når man nu 
vil have -  sådan tror jeg der står i forslaget -  
»en bredere anvendelse af afgiften«, skal 
benytte lejligheden til at forhøje afgiften til 
det dobbelte. 

Og så vil jeg også godt lige tilføje, at når 
man harcelerer over, at der bliver brugt for 
store mængder sprøjtegifte, skal det jo ses i 
sammenhæng med, at landbruget i de sidste 
år har lagt sin produktion om, f.eks. har vin- 
terafgrøder i meget større udstrækning, end 
man har haft tidligere, og det i sig selv har jo 
en gavnlig effekt, idet det skulle give en min- 
dre grundvandsforurening, altså en mindre 
nedsivning af nitrat. Alle de sagkyndige er jo 

,enige om, at dette medvirker vinterafgrøder 
til, og det er da i hvert fald en god ting. 

Nu kunne jeg forstå på hr. Gade, at man i 
det såkaldte grønne flertal også overvejer 
helt at forbyde at sprøjte om efteråret, altså 
sprøjte vintersåede afgrøder, og det skulle 
ikke forbavse mig, om det bliver det næste, 
der bliver vedtaget. Men da skal man bare 
være klar over, at når man sprøjter vinteraf- 
grøder om efteråret, lige så vel som når man 
sprøjter andre ting, er det for at få vinteraf- 
grøden til at overvintre. Det er jo ikke for 
sjovs skyld, man sprøjter den, og derfor kun- 
ne det jo gå sådan, at virkningen af det, det 
såkaldte grønne flertal eventuelt vil komme 
med næste gang, bliver nogle sorte marker 
om vinteren i stedet for nogle grønne mar- 

ker. Man skal passe på, at det ikke kommer 
til at gå sådan. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Jeg ved ikke, om hr. Ove Jensen har mis- 

forstået mig. Den artikel, jeg læste op af, har 
jeg i hvert fald tolket sådan, at det bl.a. var 
den round-up-benyttelse, man har om efterå- 
ret, som nogle forskere nu siger man måske 
skal overveje at forbyde. Det, jeg vil spørge 
hr. Ove Jensen om i denne forbindelse er, 
om det slet ikke gør noget som helst indtryk 
på ham, at vi nu får meldinger om, at pesti- 
cidrester kan udvaskes i grundvandet. Jeg 
har jo nu brugt en del tid på at citere denne 
artikel, og det er, fordi det ikke bare er et 
læserbrev fra tilfældige mennesker. Det er 
mennesker, der beskæftiger sig med dette. 
Det er de eneste, der forsker på området, og 
dét er mennesker, som har tradition for at 
udtrykke sig meget forsigtigt. 

(Kort bemærkning). 

Ove Jensen (FP): 
Naturligvis gør det indtryk, og derfor har 

jeg også lige stået og sagt her, at jeg absolut 
er positiv over for, at vi kun bruger sprøjte- 
midler, der skader mindst muligt, og ikke 
bruger dem mere end højst nødvendigt. 

Og så er jeg da glad, hvis jeg har misfor- 
stået -  og det har jeg altså -  hr. Gade. Det 
var altså round-up, han talte om, når man 
ikke må sprøjte om efteråret. Det var ikke 
således, at man ikke måtte sprøjte vinteraf- 
grøder om efteråret. Det ville være en meget 
farlig udvikling, for så får vi en sort mark 
om vinteren, og sä, har vi nitratnedsivning 
om vinteren og skal til at så igen til foråret. 
Men det er jeg altså glad for at jeg har mis- 
forstået. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
I anledning af hr. Ove Jensens bekymring 

for, at dansk landbrug eventuelt skulle gå 
ned på grund af de foranstaltninger, der nu 
er lavet, synes jeg, det er rimeligt at sige, at 
dansk landbrug ønsker ikke at bidrage til 
forureningen, som tilfældet har været indtil 
nu. Det er baggrunden for, at de foranstalt- 
ninger, der er gennemført, er gennemført i 
fuld enighed med dansk landbrug. 


